¹¹ C. BRUHL, L'itinerario italiano dell'imperatore, in *Federico II e le città italiane cit.*, pp. 34-47.

¹² *Annales Placentini Gibellini cit.* p. 469; Iohannis Codagnelli, *Annales Placentini*, in *Monumenta Germaniae Historica Scriptorum rerum germanicarum in usum scholarum*, XXIII, ed. O. HOLDER-ECGER, Hannoverae-Lipsiae 1901, p. 83.

¹³ *Annales Placentini Gibellini cit.* p. 470; Salimbene de Adam, *Cronica*, ed. G. Scalia, Turnhout 1998-1999, I, p. 131.

In dettaglio l'imperatore soggiornò in Lunigiana nell'inverno del 1239: l'11 dicembre era a Pontremoli dove si impadronì del castello e delle fortificazioni circostanti. Qui prese prigionieri una sessantina d'uomini e si fece portare in catene il vescovo di Luni, esautorandolo così di fatto dai suoi poteri giurisdizionali sul comitatus lunensis. L'amministrazione civile vacante fu affidata infatti al marchese Uberto Pallavicino, che divenne in quell'occasione vicario imperiale in Lunexana et Pontremulensi¹⁵. Il 15 l'imperatore si trovava già a Sarzana e il 22 era a Pisa¹⁶, dove diede mandato a Riccardo de Pulcaro e Riccardo de Montenegro di approntare alcune spedizioni dirette in Lunigiana¹⁷.

¹⁴ Davidsohn, *Storia di Firenze* cit. pp. 345-524; P. CAMMAROSANO, *La Toscana nella politica di Federico II*, in *Federico II* cit., pp. 361-380.

¹⁵ *Annales Placentini Gibellini* cit., p. 482-483: «acceptit fortitudines Pontremuli et plura eorum castella guarnire fecit. Et accipiens de melioribus Pontremuli LX ossides, fecit eos ducere post se. Preterea episcopum Lune vinciolatum ducere fecit post se; constituens Ubertum marchionem Pellavicinum suum vicarium in Lunexana et Pontremulensi». Sul Pallavicino si vedano E. Nassalli Rocca, *La posizione territoriale e politica degli Obertenghi Pallavicino, Malaspina, Estensi, nei secoli XII e XIII*, in «*Rivista Araldica*», LVIII (1960), pp. 249-261; Idem, *La posizione politica dei Pallavicino dall'età dei Comuni a quella delle Signorie*, in «*Archivio Storico delle Province Parmensi*», s. 4^a, 20 (1968), pp. 65-113 e 23 (1971), pp. 135-153; C. SOLINAL, *Nelle terre dei Pallavicino*, Busseto 1989; C. BEVILACQUA, *Uberto Pallavicino "il Grande", il signore della Val di Mozzola*, in *Idee su un Medioevo Parmense* volume, Parma 2004, pp. 15-22.

¹⁶ *Annales Placentini Gibellini* cit., pp. 482-483; *Historia diplomatica Friderici secundi* cit., V, pp. 554-598; a Pisa è attestato il 22 dello stesso mese (*Ibidem*, pp. 598-599).

¹⁷ *Ibidem*, pp. 640-642: «De imperiali mandato scripsit G. de Tocco: Fredericus etc. R. de Pulcaro etc. Fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus venientibus Neapolim galeis nostris et galeis Pisanis, quas simul cum Lombardis prisonibus destinamus, loquaris cum H. Abbate fidele nostro et statuas cum Pisanis magistris galearum ipsarum ad melius forum quod poteris ad utilitatem curie nostre, et omnes ipsas galeas Pisanas studeas onerare frumento nostro, et statuas aliquem discretum et fidelem virum qui veniat cum galeis ipsis et frumento usque Sarzanum in terra Lunesanam, de quo frumento nostro idem prepositus per te muniat castra nostra que tenemus in territorio Pontis Tremuli et terra Lunesane in manibus nostris pro sex mensibus; residuum verum vendat ibidem prout melius poterit ad utilitatem curie nostre et de pecunia qua de ipso frumento percipiet solidebit CC servientes pro duobus mensibus, ad rationem de quatuor tarenis auri per mensem cuilibet eorundem, et quos de Terra Laboris fideles et idoneos per nostras litteras evocamus, quas super hoc ad R. de Montenegro iustitiarium Terre Laboris fidelem nostrum trasmittimus; qui servientes venient cum eisdem galeis Pisanis, que cum nostro frumento redibunt. Tu vero super hys bene complendis studium habeas et diligentem laborem ut de mandato nostro per te bene completo tuam diligentiam commendemus. Significabis autem illi quem mictes super frumento quod servientes CC Terre Laboris solidabit pro II mensibus, quos per R. de Montenegro iustitiarium Terre Laboris ipsos pro uno mense solidari mandamus. Iniungas etiam ei et statuas quod de videnda servientibus ipsis provideat quousque ad locum pervenerint supradictum, ubi castra nostra sunt sita eorum custodie deputandam. Datum apud Pisas, XXVII decembris, XIII indictionis.

Item: Fredericus etc. R. de Montenegro, iustitiarium Terre Laboris etc. Fidelitati cum velimus habere de iustitiaratu tuo CC servientes decenter armatos pro custodia castrorum nostrorum, que habemus in partibus Pontistremuli et terra Lunesana, qui fideles sint, de fidelium nostrorum genere orti, et consanguineos habeant fratres seu filios in regione ipsa Terre Laboris, fidelitati tue

In particolare stabilì che le galee pisane, che aveva appena inviato a Napoli cariche di prigionieri lombardi, fossero qui svuotate, nuovamente riempite di frumento e rispedite fino a Sarzana in terra Lunesana al fine di approvvigionare i presidi di quella regione per sei mesi, ovviamente sotto la supervisione del suo nuovo vicario Uberto Pallavicino. Oltre al frumento, le navi dovevano portare a Sarzana anche 200 armati di origine pugliese da adibire alla custodia dei presidi lunigianesi per 3 mesi¹⁸.

Negli anni immediatamente successivi, mentre l'imperatore si muoveva lungo la penisola, la Lunigiana divenne teatro di numerose azioni militari. Nell'estate del 1241 Uberto Pallavicino punì la ribellione di Pontremoli con la distruzione di parte delle fortificazioni e contemporaneamente invase a più riprese il dominio genovese della riviera orientale, mentre il vicario di Lombardia Marino da Eboli interveniva contro Genova a settentrione e a occidente¹⁹. Il fronte lunigianese era nutrito: ne facevano parte oltre allo stesso Pallavicino, i marchesi Malaspina, Pisa e vari signori e comunità della Riviera, della Lunigiana e della Garfagnana²⁰.

La lotta continuò senza grandi variazioni anche nei due anni successivi, più o meno sui medesimi fronti²¹. Pontremoli seguì ad essere un presidio

precipiendo mandamus quatenus receptis licteris sine mora ipsos CC servientes de iustitiaratu tuo studeas invenire, solidans eos pro mense uno ad rationem de tarenis quatuor auri per mensem; et ipsos omnes sine mora mictas cum galeis Pisanis quas Riccardus de Pulcaro fidelis noster mictet oneratas frumento nostro, iuxta mandatum nostrum, quos eodem modo faciemus in antea solidari, qui per castra nostra predicta distribuentur per U. Pallavicinum ordinatum nostrum capitaneum in Lunesana ad custodiam eorundem, cui ipsos facies presentari. Tu vero super servientibus ipsius bonis et idoneis inveniendis, solidandis, et mictendis cum galeis predictis, talem sollicitudinem habeas ut mandato nostro plene completo tuam diligentiam commendemus. Significabis autem R. de Pulcaro mensem quo solidabis servientes ipsos qui debet mictere nuntium specialem cum frumento nostro in predictis galeis, qui eosdem servientes debebit pro duobus aliis mensibus solidare, ut in numero mensium et solidis ipsis dandis nostra curia non fraudetur. Datum apud Pisas, XXVII decembris, XIII indictionis».